
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1172      DEL 14/09/2022

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ARIA_2021_057  LOTTO  2  ``SERVICE  DI

OSSIGENOTERAPIA``  ATTIVATA  DALL`AZIENDA  REGIONALE  PER

L`INNOVAZIONE  E GLI  ACQUISTI  SPA:  VALIDITA`  CONTRATTUALE  DAL

13.07.2022 SINO AL 27.06.2025  (IMPORTO COMPLESSIVO EURO 11.315.820,00

IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ARIA_2021_057  LOTTO  2  ``SERVICE  DI

OSSIGENOTERAPIA``  ATTIVATA  DALL`AZIENDA  REGIONALE  PER

L`INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI  SPA:  VALIDITA`  CONTRATTUALE DAL

13.07.2022 SINO AL 27.06.2025  (IMPORTO COMPLESSIVO EURO 11.315.820,00

IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  131  del  10.3.2022  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2022.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2022”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 073511 del 11.11.2021 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 

beni e  servizi di  importo  complessivo  stimato  pari  o superiore ad € 40.000,00, ai  sensi 

dell`art. 21 del D.lgs. 50/2016, per gli anni 2022/2023, e l’aggiornamento del programma 

dell’anno 2021 nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad 

oggetto la fornitura di beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 

D.Lgs 50/2016;

- n. 641 del 29.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 

2022 e 2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, 

ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 830 del 30.12.2021 con la quale è stato approvato il piano degli investimenti 2022;

verificato che  in  data  26.06.2022  è  stato  attivato  il  lotto  n.  2  oggetto  della  convenzione 

ARIA_2021_057 “Service di ossigenoterapia” e di interesse di questa ASST;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

sottolineata l’obbligatorietà  del  ricorso  alle  convenzioni  ARIA,  contenuta  sia  nella  Legge 

Regionale  n.  33/2007  sia  nella  DGR  XI/1046  del  17.12.2018,  per  il  soddisfacimento  delle 

specifiche esigenze di approvvigionamento; 

vista  la nota mail  in data 04.07.2022,  agli atti dell’ufficio, con la quale il Direttore della S.C. 

Assistenza  Protesica  di  questa  ASST ha manifestato  la  necessità  di  aderire  al  lotto  n.  2  della 

convenzione  ARIA_2021_057 “Service  di  ossigenoterapia”  attivata  dall’Azienda  Regionale  per 

l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A., rispondente alle necessità aziendali, indicando i fabbisogni per 

il  triennio,   alle  condizioni  economiche  unitarie  meglio  dettagliate  nell’Allegato  1  al  presente 

provvedimento ; 

valutata l’opportunità  di  aderire  alla  convenzione  ARIA_2021_057  stipulando  contratto  per 

Service  di  ossigenoterapia  occorrente  a  questa  ASST  per  il  periodo  dal  13.07.2022   sino  al 

27.06.2025, alle condizioni economiche unitarie contenute nel richiamato Allegato 1;

rilevato,  a  seguito  di  quanto  sopra,  che  il  valore  complessivo  dei  fabbisogni  di  questa  ASST 

ammonta complessivamente a € 10.839.250,00+ € 433.570,00 (Iva 4%) = € 11.272.820,00;

considerato  che,  in  attesa  dell’assestamento  regionale  sui  conti  di  bilancio  2022  previsto  per 

ottobre 2022, è possibile dare copertura alla spesa sino a tutta la mensilità di ottobre e ricordato che 

la spesa in argomento è strettamente correlata all’intrinseca variabilità delle necessità degli assistiti 

sul territorio e al loro altrettanto variabile reclutamento che deriva dalle prescrizioni effettuate dai 

medici abilitati e non controllate dall’ASST che eroga i dispositivi;

richiamato, per tutto quanto qui non espressamente indicato, il contenuto dei documenti di gara 

pubblicati sul sito dell’Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A.; 

ritenuto necessario, per tutto quanto sopra detto:

- di aderire alla convenzione ARIA_2021_057 stipulando contratto per Service di ossigenoterapia 

occorrente a questa ASST per il periodo dal 13.07.2022  sino al 27.06.2025 aggiudicato alla Rti 

Sapio  Life  -  Medigas  Italia,   alle  condizioni  economiche  unitarie  contenute  nel  richiamato 

Allegato  1  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  una  spesa 

complessiva di € 10.839.250,00+ € 433.570,00 (Iva 4%) = € 11.272.820,00;

- di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto,  ai  sensi dell’art.  101 del D.Lgs.  n.  50 

2016, la Dr.ssa Laura Cangelosi , Dirigente Farmacista della S.C. Assistenza Protesica e ufficio 

Farmaceutico per il Territorio, la quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, 

relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

preso atto che si rende inoltre necessario imputare una spesa ulteriore per le mensilità precedenti 

all’avvio  della  nuova  fornitura  derivata  dall’adesione  alla  convenzione  attivata  dalla  Centrale 

Acquisti  oggetto  del  presente  provvedimento  e  che  detta  necessità,  ricompresa  nel  contratto 

pretendete di cui alla determinazione n. 339 del 18.03.2022, è stata valutata dalla S.C. Assistenza 

Protesica e Territoriale pari a:

Conto Anno 2022 (IVA 4% inclusa)

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4101270104 Ossigenoterapia 43.000,00 €

4101270111 Servizio Per Ossigenoterapia -

dato atto che l’individuazione dei soggetti che,  a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi  quali  autorizzati  al  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  di  cui  al  rapporto  contrattuale 

derivato  dalla  presente  determina  di  affidamento,  è  effettuata  dal  responsabile  della  struttura 

interessata,  in qualità  di Responsabile  Interno del Trattamento dei dati  personali,  in conformità 

all’assetto  organizzativo  e  regolamentare  che  presiede  la  disciplina  del  trattamento  dei  dati 

personali  nell’ambito  dell’  ASST  dei  Sette  Laghi  (sistema  privacy).  In  tale  ruolo  il 

Direttore/responsabile della Struttura/Servizio vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni 

emanate  dall’ASST compresa  la  tenuta  del  registro  dei  trattamenti.  I  soggetti  autorizzati  come 

individuati  dall’ASST  sono  a  loro  volta  tenuti  alla  riservatezza  sui  dati  dei  quali  abbiano 

conoscenza,  possesso e  detenzione in  relazione all’attività  di  cui  alla  presente convenzione,  in 

osservanza  ai  principi  e  precetti  del  “Regolamento  Generale  sulla  protezione  dei  dati”  GDPR 

2016/679 e dal D. Lgs.  n. 196/2006 e s.m.i.”;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  aderire  alla  convenzione  ARIA_2021_057  stipulando  contratto  per  Service  di 

ossigenoterapia occorrente a questa ASST per il periodo dal 13.07.2022  sino al 27.06.2025 

aggiudicato  alla  Rti  Sapio  Life  -  Medigas  Italia,   alle  condizioni  economiche  unitarie 

contenute  nel  richiamato  Allegato  1 al  presente provvedimento  quale  parte  integrante  e 

sostanziale,  per una spesa complessiva di € 10.839.250,00+ € 433.570,00 (Iva 4%) = € 

11.272.820,00;

2. di imputare sul 2022 una spesa ulteriore per le mensilità precedenti all’avvio della nuova 

fornitura derivata dall’adesione alla convenzione attivata dalla Centrale Acquisti oggetto del 

presente provvedimento e che detta necessità, ricompresa nel contratto pretendete di cui alla 

determinazione n.  339 del 18.03.2022, è stata  valutata  dalla S.C. Assistenza Protesica e 

Territoriale e risulta pari ad € 43.000,00 IVA al 4% inclusa;

3. di  dare  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Direttore  della  S.C. 

Approvvigionamenti;

4. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs. 

50/2016, la Dr.ssa Laura Cangelosi , Dirigente Farmacista della S.C. Assistenza Protesica e 

ufficio Farmaceutico per il Territorio, la quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti 

della S.C. Approvvigionamenti, relativa all’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art.  

42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 10.880.596,15+ 

€ 435.223,85 (Iva 4%) = € 11.315.820,00, siano imputati ai seguenti conti di bilancio degli 

esercizi 2022, 2023, 2024 e 2025 come di seguito specificato:

Conto Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

4101270104 

Ossigenoterapia
211.640,00 € 2.499.120,00 € 2.499.120,00 € 1.672.840,00 €

4101270111 

Servizio Per 

Ossigenoterapia

130.520,00 € 1.599.416,00 € 1.599.416,00 € 1.060.748,00 €

                       Adesione convenzione ARIA

Conto Anno 2022

4101270104 Ossigenoterapia 43.000,00 €

4101270111 Servizio Per Ossigenoterapia -

                    Riassetto del contratto precedente 

6. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

7.  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni ed integrazioni,  il presente provvedimento,  non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      980                 DEL   13/07/2022

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ARIA_2021_057  LOTTO  2  ``SERVICE  DI

OSSIGENOTERAPIA``  ATTIVATA  DALL`AZIENDA  REGIONALE  PER

L`INNOVAZIONE  E  GLI  ACQUISTI  SPA:  VALIDITA`  CONTRATTUALE  DAL

13.07.2022 SINO AL 27.06.2025  (IMPORTO COMPLESSIVO EURO 11.315.820,00 IVA

COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Conto Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

4101270104 

Ossigenoterapia

211.640,00 €

Aut. 2327

2.499.120,00 € 

Aut. 700

2.499.120,00 € 

Aut. 370

1.672.840,00 € 

Aut. 190

4101270111 

Servizio Per 

Ossigenoterapia

130.520,00 € 

Aut. 2328

1.599.416,00 € 

Aut. 701

1.599.416,00 € 

Aut. 371

1.060.748,00 € 

Aut. 191

4101270104 

Ossigenoterapia

43.000,00 € 

Aut. 2329

Altro: 

1



NOME

TEMPO 

DI 

CONSE

GNA 

STAND

ARD 

VALUTA 

(Confezio

namento 

acquistabi

le)

Prezzo 

unitario 

IVA esclusa

Unita' di 

misura

N. 

unita' 

conten

ute 

(confezi

oname

Confeziona

mento

Multipli 

ordinabili

PREZZO 

(Confezionam

ento 

acquistabile)

IVA

Costo dell'ossigeno LIQUIDO erogato nel periodo di riferimento (costo 

al metro/cubo) 5 EUR 1,48 €        

Metro 

cubo 26 Confezione 1 39,17004 €    4%

Canone die di servizio per ciascun paziente in terapia con 

CONCENTRATORE TRASPORTABILE 5 EUR 1,71 €        Giorno 1 Giorno 1 1,71000 €      4%

Canone die di servizio per ciascun paziente in terapia con 

CONCENTRATORE FISSO 5 EUR 1,14 €        Giorno 1 Giorno 1 1,14000 €      4%

Canone die di servizio per ciascun paziente in terapia con 

CONCENTRATORE PORTATILE 5 EUR 3,80 €        Giorno 1 Giorno 1 3,80000 €      4%

Canone die di servizio per ciascun paziente in terapia con 

CONCENTRATORE FISSO E PORTATILE 5 EUR 4,95 €        Giorno 1 Giorno 1 4,95000 €      4%

Canone die di servizio per ciascun paziente in terapia con OSSIGENO 

LIQUIDO 5 EUR 1,76 €        Giorno 1 Giorno 1 1,76000 €      4%

EVENTUALE CARRELLINO AGGIUNTIVO PER TRASPORTO STROLLER 5 EUR 0,18 €        Giorno 1 Giorno 1 0,18000 €      4%

Costo dell'ossigeno GASSOSO erogato nel periodo di riferimento (costo 

al metro/cubo) 5 EUR 5,42 €        

Metro 

cubo 3 Confezione 1 16,42260 €    4%



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1172 del  14/09/2022

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ARIA_2021_057  LOTTO  2  ``SERVICE  DI

OSSIGENOTERAPIA``  ATTIVATA  DALL`AZIENDA  REGIONALE  PER

L`INNOVAZIONE  E  GLI  ACQUISTI  SPA:  VALIDITA`  CONTRATTUALE  DAL

13.07.2022 SINO AL 27.06.2025  (IMPORTO COMPLESSIVO EURO 11.315.820,00 IVA

COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 14/09/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento APPROVVIGIONAMENTI 

Del Torchio Silvia -  Direttore APPROVVIGIONAMENTI 

Folino Rosy -    Economico-finanziaria 

De Filippo Marialaura -  Delegato Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2022-09-14T18:08:48+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




